
                                                                                              R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
  CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                          
                                                    HOTĂRÂREA NR. 4 
                                                                      din 26.01.2018                    

privind  încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-lui COZMA LEONTIN-
MARCEL înainte de expirarea duratei normale a mandatului 

 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 26 ianuarie 2018; 
 Având în vedere adresa d-lui COZMA LEONTIN-MARCEL, înregistrată sub nr. 
475/10.08.2018 prin care demisionează din funcţia de consilier local, adresa nr. 6/19.01.2018 a 
PNL – Filiala Sălaj, înregistrată sub nr. 1200/22.01.2018, din care rezultă că s-a luat act de demisia 
d-lui COZMA LEONTIN-MARCEL din funcţia de consilier local şi Referatul constatator al primarului 
şi al secretarului oraşului Şimleu Silvaniei, înregistrat sub nr. 1270/2018; 

  În baza prevederilor art. 100 alin. 33 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 9 alin. 2 lit.a și  alin. 3-4, art. 10 şi art. 12 alin. 1-2 din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, art. 
31^1 şi art. 33 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 H O T Ă R ĂŞTE: 
 

 Art.1. Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei ia act de încetarea de drept a mandatului 
de consilier local al domnului COZMA LEONTIN-MARCEL, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului, ca urmare a demisiei din funcţia de consilier local şi declară vacant locul acestuia. 
           Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată  la Tribunalul Sălaj de către cei interesaţi în termen 
de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, de la comunicare. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                       -Prefectul Judeţului Sălaj; 
             -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
             -dl. Cozma Leontin-Marcel; 
                       -Direcţia Economică (salarizare); 
                       -dosar hotărâri. 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                         OPREA MIHAI                                                                SECRETAR DELEGAT,  
                                                   ALINA-MARIANA PETHO 
    


